ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N® 0142/2009, de 04 de MAIO de 2009

Abre Crédito SUPLEMENTAR

para o fim que especifica e
dá outras providências.

o Prefeito Constitucional do Municipio de VIEIROPOLIS,

Estado da Paraiba no uso das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei N. 0235/2008.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto ao orçamento do Municipio um Crédito

SUPLEMENTAR no valor de R$ 151.629,77(CENTO E CINQÜENTA E UM MIL SEISCE

NTOS E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), para reforço das

dotações abaixo discriminadas:

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002-MANUT FÜNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.000,00

TOTAL 1.000,00

2.20.30-SEC DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0010.2004-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 9.900,00
4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.600, 00
TOTAL 12.500,00

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

3.250,00

300,00

3.030,00

TOTAL.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

6.580,00

2.20.50-SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.0010.2006-MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA E SERV PÚBLICO

3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 4 . 000, 00
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.610,31
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 9.260,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 4 . 088, 47
15.452.0130.2046-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 23.150,00

17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO DAGÜA

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.827,37

25.752.0120.2043-MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 9.750, 00

TOTAL 57 . 686, 15

2.20.60-SECRETARIA DE SAÚDE

10.122.0010.2008-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 9.950,00

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 12.588,62

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 7.550,00

3.3.90.39,Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 16.235,00

10.301.024 3.2076-Manutençâo do Programa - PAB FIXO
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

3.1.02.00.00-PAB Fixo 8.600,00

TOTAL 54.923, 62

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0060.2031-MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25%

12.361.0060.2057-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25%

TOTAL

1.960,00

12.880,00
14.840,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANUT E FÜNC DA SEC DE AÇÃO E ASSIT SOCIAL

3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.21.30-SEC DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.122.0010.2054-MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

4.000,00

4.000,00

100,00

100,00

151.629,77

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto

contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações.

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

13.392.0110.2040-REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E PROMOÇÕES SOCIAIS
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.30-SEC DE ADM E PLANEJAMENTO

04.128.0010.1001-RECICLAGEM DE FUNCIONÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

09.271.0010.2011-ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL
3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.20.50-

15.451.0120.1015-

4.4.90.51.01-

5.3.01.03.00-

15.452,0130.2046-

3.1.90.11.01-

1.1.01.00.00-

17.511.0150.1046-

4 .4.90.51.01-

•SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

•PAVIMENTACAO EM PARALELEPIPEDO NA SEDE E DISTRITO

•OBRAS E INSTALAÇÕES
•Convênios da União Destinadas

•MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
•VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

•Recursos Próprios - Tesouro
•IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTEMENTO DAGUA
•OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00

1.000,00

1.500,00
1.500,00

6.580,00

6.580,00

15.000,00

2.686,15

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00
17.512.0150.1020-CONST PRIVADAS COM FOSSAS SEPTICAS

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5. 3. 01. 01. 00-Convênios da União Destinadas 10.000,00

17.512.0150.1058-IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5. 3. 01. 01. 00-Convênios da União Destinadas 20.000,00

17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO DAGUA

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00
TOTAL 57.68 6,15

2.20. 60-SECRETARIA DE SAÚDE
10.301.0050.1054-CONSTRUÇÃO DE POSTO MÉDICO

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
3. 3. 00. 00 . 00-Convênio de Capital Saúde 10.000, 00

10.301.0050.2024-MANUT DO PROG DE AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE-PACS
3.1.90.11.Ol-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

3.1.04.02.00-PACS - Agentes Comunitários da 3.923, 62
10.301.0050.2026-MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 8.000,00
10.301.0050.2028-MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

3.1.90.11.Ol-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

3 .1. 04 . 01. 00-Saúde na Familia 3.000, 00
10.301.0050.2064-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 5.000,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 15.000,00

10.305.0050.2030-MANUT DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.11.Ol-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

3.1.04.03.00-Epidemiologia e Controle de Do 3.000,00
10.305.024 3.2069-MANUTENÇÂO DE PROGRAMAS / SUS

3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1. 07 . 99. OO-Outros Programas Fundo a Fundo 4.000, 00
3.1.90.11.Ol-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

3.1. 07 . 99 . OO-Outros Programas Fundo a Fundo 3.000, 00
TOTAL 54.923, 62

2.20.70-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
13.392.0100.lOll-IMPLANTAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO MUNICIPAL

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

13.392.0100.2038-MANUT DA ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS
3.1.90.11.Ol-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

1.1,02.00.00-Recursos MDE - 25%

TOTAL

2.20.80-SEC AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.24 4.0030.2066-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RENDA CIDADÃ

10.000,00

4.840,00
14.840,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

3.3.90.48.01-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS CARENTES
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 10.000,00

08.24 4.0040.1004-CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00

TOTAL 15.000,00

2.21.30-SEC DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

04.122.0010.2054-MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.92.01-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERÍORES
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES

100,00

100,00

151.629,77

Art. 3® Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação.

VIEIROPOLIS, 04 de MAIO de 2009

RA^E^ :ra
ituci